1

平成２８年度第９回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２９年１月１９日（木）１５時３０分から１７時１６分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，広瀬，畑中，神川，二階堂，鈴木，神田，齋藤，清水，水口，

細谷，堀田，大工原，鳥海，中村（和），中村（省），北島，武山，門脇，

奥村，大川，福井，池田，井上，岡田，山田，小松

      （オブザーバー）寺山

代理出席者  大坪（教職実践開発研究科教授）

欠 席 者    岡崎，木村，戸邉

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２８年度第８回教育研究評議会（１２月１５日開催）の議事要旨

の確認があり，承認した。

２ 審議事項

 (1) 教員の補充について

 広瀬理事から，人間発達科学部１件及び大学院理工学研究部（工学）１件の教員

の補充申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に係る審議

結果の報告があった。

次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

 (2) 都市デザイン学部の設置について

   広瀬理事から，都市デザイン学部の設置について説明があり，審議の結果，設置

申請を進めることを承認した。なお，評議員から次のような意見があった。

・  大学組織全体が今後変化していくのであれば，今回の新学部の設置だけでな

く，長期的なビジョンを出すべきではないか。

   ・ 新学部設置の４年後には大学院設置が控えているが，その際には大学院全体

の改革が必要になってくる。

・  都市デザイン学部設置の財源対応については，改革実行予算（概算要求及び

学長裁量経費）の確保等により，他の教育研究活動に影響を及ぼさないよう留

意する。

 (3) 中期計画の変更について

   広瀬理事から，国立大学改革強化推進補助金（特定支援型）の採択に伴う中期計画

の変更申請について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

 (4) 大学間学術交流協定の締結について

   畑中理事から，チャールストンカレッジ（アメリカ合衆国）との大学間学術交流

協定並びに慶北大学校（大韓民国）との大学間学術交流協定及び同協定に基づく大

学間交流覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認し，役員

2

会に付議することとした。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

   学長から，教員の補充の選考結果１件（大学院医学薬学研究部（医学））について

報告があった。

  (2) 部局間学術交流協定の締結について

  畑中理事から，部局間学術交流協定（人文学部とノヴォシビルスク大学人文研究

院（ロシア連邦），人間発達科学部とライデン大学人文学部（オランダ王国），経済

学部と中南林業科技大学商学院（中華人民共和国）及び大学院医学薬学研究部とハ

ルビン医科大学（中華人民共和国））の締結について報告があった。

(3) 舟橋村における「公共空間の整備・利用による子育てコミュニティづくり」に係る

連携協力に関する覚書の締結について

  鈴木理事から，舟橋村における「公共空間の整備・利用による子育てコミュニテ

ィづくり」に係る連携協力に関する覚書の締結について報告があった。

(4) 富山大学基金寄附受入状況について

鈴木理事から，平成２８年１２月末現在の富山大学基金寄附受入状況について報

告があった。

 (5) 平成２９年度政府予算案について

   神田理事から，平成２９年度国立大学法人運営費交付金等予定額及び平成２９年度

富山大学運営費交付金予定額の概要等について報告があった。

   また，広瀬理事から，平成２９年度国立大学法人等施設整備実施予定事業（当初

予算）について報告があった。

 (6) 平成２８年度第２２回から第２４回役員会について

  学長から，平成２８年度第２２回（１２月６日開催），第２３回（１２月２０日開催）

及び第２４回（１２月２２日開催）役員会の議事要旨について報告があった。

４ その他

（1）平成２９年度会議等日程（案）について

   学長から，平成２９年度会議等日程（案）について連絡があった。

次回教育研究評議会は，平成２９年２月１６日（木）１５時３０分から開催

以 上

3

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧等

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，富山大学都市デザイン学部の設置について

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学の中期計画新旧対照表（案）

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，大学間協定等

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，舟橋村における「公共空間の整備・利用に

よる子育てコミュニティづくり」に係る連携協力に関する覚書

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，富山大学基金寄附受入状況

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，平成２９年度収入・支出予定額〔予算積算上〕等

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成２８年度第２２回役員会議事要旨等

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，平成２９年度会議等日程（案）等